

**Lucrari de amenajare a zonei de  
protectie a cladirii (otmozca)  
Dispensarul Cardiologic  
str.Testemitanu 20**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 06-24  
Aminajaria teritoriului. Otmosca**

Valoarea de deviz 101 887,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	15,000	19,200 19,200	288,000 288,000
2	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate la trotuare sau fundatii de drumuri.	m3	0,600	262,800 202,800	157,680 121,680
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	120,000	32,400 32,400	3 888,000 3 888,000
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton 1000x80x200, pentru trotuare cm, pe fundatie de beton 15x15 cm	m	100,000	194,238 35,400	19 423,800 3 540,000
5	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	12,000	1 000,360 108,000	12 004,320 1 296,000
6	DE13B	Pavaje executate din placi de beton prefabricat pentru trotuare 0.21 x 0.105 x 0,06 m, asezat pe un strat de nisip de 5 cm, rostuit	m2	90,000	356,593 147,600	32 093,370 13 284,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu mortar de ciment.				
7	TrB01A2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	15,000	102,600 102,600	1 539,000 1 539,000
8	TrI1AC07 B1	Incarcarea deseului, avind peste 100 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare in transport.	t	20,000	30,000 30,000	600,000 600,000
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	20,000	141,900 0,000	2 838,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			72 832,170
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>72 832,170 24 556,680</b>

		Total	lei		72 832,17
		Asigurari	24 %		5 893,60
		Transportarea	3 %		1 306,42
		Total			80 032,19
		Regia	3 %		2 400,97
		Total			82 433,16
		Beneficiu	3 %		2 473,00
		Total			84 906,16
		TVA	20 %		16 981,22
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>101 887,38 24 556,68</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a zonei de  
protectie a cladirii (otmozca)  
Dispensarul Cardiologic  
str.Testemitanu 20**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 06-24  
Aminajaria teritoriului. Otmosca**

**Valoarea de deviz 101 887,38 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 06-24:				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	209,6000	60,00	12 576,000
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	122,2780	60,00	7 336,680
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	77,4000	60,00	4 644,000
				<b>Total manopera</b>		<b>24 556,68</b>

**Materiale:**

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,2240	450,00	550,800
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	15,2400	450,00	6 858,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8000	450,00	360,000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,0720	450,00	1 382,400
5.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	5,0400	450,00	2 268,000
6.	2651122100023	Ciment portland	kg	144,0000	3,60	518,400
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	292,0000	3,60	1 051,200
8.	2661112800654p	Placi de trotuare din beton prefabricat 0.21 x 0.105 x 0,06 m	m2	91,3500	170,00	15 529,500
9.	2663102100001b	Beton	m3	4,5000	1 650,00	7 425,000
10.	2666122800285b	Borduri prefabricate din beton 1000x80x200	m	100,5000	70,00	7 035,000
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,8000	250,00	450,000
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	21,00	63,000
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6000	21,00	12,600
14.	4100126202818	Apa	m3	2,0700	21,00	43,470
				<b>Total materiale de construcții</b>		<b>43 547,37</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3600	65,00	23,400
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,4840	680,00	1 689,120
3.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3600	35,00	12,600

4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,1600	550,00	2 838,000
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3000	550,00	165,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 728,12</b>

Total	lei	72 832,17
Asigurari	24 %	5 893,60
Transportarea	3 %	1 306,42
Total		80 032,19
Regia	3 %	2 400,97
Total		82 433,16
Beneficiu	3 %	2 473,00
Total		84 906,16
TVA	20 %	16 981,22

**Total deviz:**

**101 887,3  
8**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de amenajare a zonei de protectie Investitor  
a cladirii (otmozca) Dispensarul Cardiologic  
str.Testemitanu 20**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructii</b>						
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,200 19,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			288,000
2	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate la trotuare sau fundatii de drumuri.	m3			262,800 202,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	60,00	202,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	65,00	39,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	35,00	21,00
		Total	lei			157,680
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			32,400
						32,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	60,00	32,40
		Total	lei			3 888,000
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton 1000x80x200, pentru trotuare cm, pe fundatie de beton 15x15 cm	m			194,238
						35,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001b	Beton	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	3,60	10,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	450,00	3,60
	2666122800285b	Borduri prefabricate din beton 1000x80x200	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	21,00	0,13
		Total	lei			19 423,800
5	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			1 000,360
						108,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	60,00	108,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	450,00	115,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	450,00	45,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	21,00	5,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	680,00	140,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	550,00	13,75
		Total	lei			12 004,320
6	DE13B	Pavaje executate din placi de beton prefabricat pentru trotuare 0.21 x 0.105 x 0,06 m, asezat pe un strat de nisip de 5 cm, rostuit cu mortar de ciment.	m2			356,593
						147,600
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	60,00	51,60
	2661112800654p	Placi de trotuare din beton prefabricat 0.21 x 0.105 x 0,06 m	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	3,60	5,76
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	450,00	25,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	21,00	0,48
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Total	lei			32 093,370
7	TrB01A2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t			102,600
						102,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7100	60,00	102,60
		Total	lei			1 539,000
8	Tr11AC07B1	Incarcarea deseului, avind peste 100 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale normale-prin asezare in transport.	t			30,000
						30,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	60,00	30,00
		Total	lei			600,000
9	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			141,900
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	550,00	141,90
		Total	lei			2 838,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.